<sup>d)</sup> Tabella ista, quae pro regione Neapolitana datur, non valet pro aliis regionibus. Consultat igitur unusquisque tabellam directorii propriae dioecesis.

<sup>e)</sup> Sed in Collectione authent. decretor. S. R. C. duo habentur decreta quibus statuitur Officium defunctionum posse anticipari die 1<sup>a</sup> Novembris, non solum in privata recitatione, sed etiam in choro. Habentur autem n. 2002, ad 15, et praesertim in decreto ge-

nerali 9 Julii 1895, n. 3864, ubi ad 1, haec leguntur: « Matutinum defunctionum, die 2 Novembris juxta rubricas recitandum, non solum privatum, sed etiam publice in choro anticipari posse die 1 ejusdem mensis post Completorium, in omnibus tam cathedralibus quam collegiatis ecclesiis, sive praesens sit sive absens episcopus ». Quo decreto revocari censendum est aliud quod infra S. Alphonsus refert de die 22 Januar. 1701.

Quid de  
Matutino  
defunctionum  
in choro.

In privato,  
non posse  
anticipari,  
juxta alios.

Vere po-  
test antici-  
pari.

babilem putat Viva<sup>1</sup>, affirmat. — Cum enim rubrica dicat: *Dicto Benedicamus Domino, absolute incipit Matutinum defunctionum*: probabiliter infertur quod, sicut pridie undique ex consuetudine permittitur private recitare Matutinum diei sequentis, ita etiam Matutinum defunctionum. — Ad decretum autem oppositum non immerito respondet Tamburinius, illud intelligi tantum pro choro; cum ibi S. Congregatio prohibeat pridie Matutinum cantari: quo verbo videtur prohiberi dumtaxat publica recitatio, non autem privata. Et revera decretum relatum, ut habetur apud Merati, consultorem S. C. Rituum<sup>2</sup> (diversa ab eo quod affert Croix, ut supra), sic loquitur: *Matutinum defunctionum pro generali eorum Commemoratione prohibitum est cantari pridie vesperi in festo Omnium Sanctorum, sed recitandum est mane die secunda Novembris post Laudes diei. Die 1 Septembr. 1607.*

Alterum simile decretum habetur apud eundem Merati<sup>3</sup>, prius editum die 23 Maii 1603, ubi pariter vetatur Matutinum cantari. — Aliud simile affertur decretum<sup>4</sup>, ubi expressa fit mentio de choro: *Matutinum diei Commemorationis omnium fidelium defunctionum non potest recitari in choro in die festivitatis Omnium Sanctorum post Completorium; sed servandae sunt rubricae. Die 22 Januar. 1701.* — Certum est autem rubricas praecipere ut in choro mane ipsius diei recitetur Matutinum, non autem vesperi diei antecedentis.

Quaeritur 3<sup>o</sup>. *An autem is qui recitat vesperi Matutinum cum Laudibus, possit etiam recitare litanias?*

<sup>1</sup> De Praecept. decal., qu. 3, art. 5, n. 2. — <sup>2</sup> *Tambur.*, Decal., lib. 2, cap. 5, § 5, n. 7. — <sup>3</sup> De Praecept. partic., num. 476. — <sup>4</sup> In Rubr. breviar., sect. 6, cap. 16, Nov. observ., n. 5. — <sup>5</sup> Stoz, lib. 1, part. 3, n. 417. — <sup>6</sup> Halden, Ephemerolog., part. 1, tit. 27, v. *Triduo ante*; et part. 2, tit. 4, v. *Quia litaniae*. — <sup>7</sup> Guyet, Heortologia, lib. 4, cap. 20, qu. 6. — <sup>8</sup> Lib. 5, n. 616. — <sup>9</sup> In festo S. Marci. — <sup>10</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 17. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 3. — <sup>12</sup> Leand., Decal., tr. 8, disp. 4, qu. 109. — <sup>13</sup> Cajetan., Sum., v. *Horae canon.*, cap. 3.

<sup>f)</sup> Et hanc nostri S. Doctoris sententiam amplexa est S. R. C., dum ad quae sit: « An ex sensu rubricae positae in breviario in festo S. Marci et in feria secunda, tertia et quarta post dominicam quintam Paschae, recte inferatur quod litaniae Sanctorum de praeecepto recitandae in eodem festo S. Marci

Affirmant Gavantus<sup>5</sup>; et Arnaud ac Lohner, apud Croix<sup>6</sup>; et hanc sententiam olim tenuit Gobat<sup>7</sup>. — Ratio, quia rubrica conjungit litanias cum Laudibus, in quibus ideo omittitur versiculus *Fidelium animae*, et apponitur in fine litaniarum; ut habetur ex rubrica<sup>8</sup>. Ergo cum faciant quid unum litaniae cum Matutino, accessorium sequitur principale.

Sed contrarium communius et verius<sup>f)</sup> sentiunt Viva<sup>9</sup>, Tamburinius<sup>10</sup>, Holzmann<sup>11</sup>, Croix<sup>12</sup>; et Merati<sup>13</sup> cum Stoz, Halden et Guyeto: hancque sententiam Gobat in posteriore editione<sup>14</sup> probabiliter vocavit. — Ratio, quia verum non est quod litaniae conjungantur cum Matutino; sed sunt quid distinctum. Et hoc patet 1<sup>o</sup> ex eo quod ipsae possunt dividi, et de facto separantur, praecipue in iis ecclesiis ubi litaniae dicuntur vesperi. Patet 2<sup>o</sup>, quia illae recitantur loco assistantiae ad processionem: quae assistentia ipsis diebus naturalibus est affixa; et ideo si Officium S. Marci transfertur, non transferuntur litaniae, ut praescribitur in rubrica<sup>14</sup>.

Obiter hic notandum cum Salmant.<sup>15</sup>, Viva<sup>16</sup> et communi, non esse audiendos Leandrum et alios, dicentes quod liceat incipere Officium hodiernum paulo ante medianam noctem diei sequentis, et illud prosequi post medianam noctem. Tunc enim jam transactum est tempus ad Officium praeinitium; nam Officium, cum sit pensum diurnum, cum die omnino terminatur.

175. — « VII<sup>o</sup>. Ut *devote et cum ATTENTIONE INTERNA*, virtuali saltem, recitentur: sive ea ad Deum sit, sive ad sensum verborum, sive (ut ait Cajetanus) ad verba solum. Quam postremam suffi-

Officium  
devote et  
attente re-  
citandum.

Litaniae,  
juxta alios,  
possunt an-  
ticipari.

Verius  
non pos-  
sunt.

« cere, recte notat Lessius: supposito tam  
men animo orandi et vacandi Deo. Unde  
attentionem confusam », [Sive genera-  
lem, ut Salmant.<sup>a)</sup> cum DD. citatis] « sal-  
tem ad Deum et ad verba includit; cum  
« alioqui attentio praecise ad sola verba  
« nihil ab externa attentione differre vi-  
deatur. Ita communiter: — contra Na-  
varrum<sup>b)</sup>, Silvestrum et Coninck, qui  
nullam attentionem internam requirunt,  
sed tantum externam, quae excludat  
omnem actionem incompossibilem cum  
attentione interna, licet animo volun-  
tarie interea distraharis. Quae senten-  
tia, secundum Laymann et Lessium,  
non est improbabilis; et utilis tum scru-  
pulosum tum confessariis, ne beneficiatis  
sine attentione Horas recitantibus im-  
perent restitutionem fructuum: partim  
ob doctorum auctoritatem; partim quod  
hoc praecerto tantum materiales qua-  
dam preces, earumque externa pronun-  
tiatio (per quam, sicut per hymnos or-  
gano cantatos, a Deo aliquid Ecclesia  
potest impetrare) praecipi videantur;  
devotio vero, tamquam finis praecerti  
extrinsecus, ad ejus substantiam non  
pertinet.

Verum nostra sententia est commu-  
niior et probabilius. Et probatur: sine  
oratione enim interna nulla est oratio;  
ergo, hoc ipso quod sub mortali ad ora-  
tionem obligaris, sub mortali item ad  
aliquam attentionem ex praedictis obli-  
gaberis. — Nec refert quod Ecclesia  
non possit per se actus internos praeci-  
pere; potest enim eos praecipere, ut sunt  
necessarii ad actus externos debite praei-

*Less.*, lib. 2, cap. 87, dub. 11, num. 69. — *Silvest.*,  
*Hora*, n. 13, qu. 11. — *Coninck*, de *Sacram.*, qu. 83,  
num. 291 et seqq. — *Laym.*, lib. 4, tr. 1, cap. 5, num. 10. —  
*Less.*, loc. cit., n. 63. — *Bonac.*, de *Offic. div.*, disp. 1,  
qu. 3, punct. 2, § 2, n. 16. — *Loc. cit.*, § 2. — *Tr. 16,*

nem affert et exponit cum suis rationibus;  
neutri tamen adhaeret.

175. — <sup>a)</sup> Salmant., loc. cit., n. 25, satis esse  
ajunt ad sola verba attendere, «cum intentione  
saltem generali colendi laudandique Deum ».

<sup>b)</sup> Navarrus non recte citatur a Busenbaum:  
in *Manuali* enim, cap. 25, n. 106, postquam  
tres dictas attentiones enumeravit, satis esse  
asserit propositum virtuale attendendi, sed  
subdit: «Quod tamen propositum... tollitur per  
propositum actuale aut virtuale non atten-

standos, ut sint actus virtutis: quo modo,  
cum possit praecipere confessionem, po-  
test etiam contritionem.

« Dixi: cum attentione interna, virtuali  
salem. Etsi enim melior sit actualis,  
sufficit tamen virtualis: quam Bonacina  
et alii communiter dicunt manere ex  
actuali, quamdiu non revocatur expres-  
se, vel tacite per distractionem volun-  
tariam, vel actionem cum debita atten-  
tione incompossibilem. — Unde licet in  
voluntarie distraharis, virtualiter tamen  
attendis: 1º. Si in genere intenderis Of-  
ficium dicere modo consueto, vel animo  
laudandi Deum, vel satisfaciendi tuo  
muneri; 2º. Si cum confusa aliqua ap-  
prehensione, et proposito opus consue-  
tum faciendo recites. — Vide Bonacina<sup>1</sup>.

Ex dictis resolves:

« 1º. Is qui dubitat ob evagationem  
mentis an aliquid omiserit, si probabilem  
conjecturam habeat se dixisse, vel quia  
propositus initio attendere, vel quia se  
reperit in fine v. gr. psalmi, prae sumere  
potest se dixisse, si ex libro, vel memo-  
ria caeteroqui non errare solita, dixit ». —

[Idem Salmant.<sup>2</sup> cum Sanchez, Trullenbach,  
Palao, etc. Scrupulosos autem dicunt obli-  
gandos esse ad non repetendum in dubio  
Salmant.<sup>3</sup> cum auctoribus citatis. Quoad  
caeteros autem, ajunt quemquam haben-  
tem justam conjecturam quod dixerit, non  
teneri aliquid repeteret, nisi sciat non di-  
xisse<sup>c)</sup>. — « Proindeque melius erit, si  
non repetat, ad vitandas anxias con-  
situdines et scrupulos, et ut totum Offi-  
cium sine perturbatione decurratur. Ita  
Binsfeld<sup>4</sup>, Laymann<sup>5</sup>.

cap. 3, num. 12. — *Sanct.*, Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 34. —  
*Trull.*, lib. 1, cap. 7, dub. 29, n. 5. — *Palaus*, tr. 7, disp. 2,  
punct. 6, n. 1. — *Tr. 16*, cap. 3, num. 12. — *Enchirid.*  
theol. pastor., part. 4, cap. 11, concl. 13. — *Lib. 4*, tr. 1,  
cap. 5, n. 11.

dendi, quale habet expressum qui non vult  
attendere; et tacite, qui advertit se evagari  
[nota], cogitando res a sua precatione alienas,  
et ad nullam dictarum [nota] attentionum ani-  
mum revocare nititur...; et etiam qui delibe-  
rate se occupat in rebus exterioribus, omnibus  
tribus praedictis attentionibus incompatibili-  
bus, attenta saltem industria recitantis et ita  
se occupantis ».

<sup>c)</sup> Sed de hoc dicto vide etiam notam *a*,  
ad n. 150 supra.

Attentionis  
virtualis  
sufficit.

Quid in  
dubio de a-  
liqua omis-  
sione ob di-  
stractio-  
nem.

Quid de a-  
ctione com-  
patibili aut  
incompati-  
bili.

Nullam ha-  
bere atten-  
tionem, le-  
thalie.

« 2º. Qui sponte distractus nullam ha-  
rum attentionum habuit, graviter pecca-  
vit, teneturque secundum sententiam  
communem Horas repetere, nec fructus  
facit suos; quia non fecit opus pree-  
sum, quod erat ut devote oraret. Sotus<sup>d)</sup>,  
Navarrus, Reginaldus, Fernandez<sup>e)</sup>, Sua-  
rez, Bonacina; et Trullenbach<sup>1</sup>, ubi ex  
Navarro addit non excusari a mortali  
eum qui recitationem Horarum ita dif-  
fert, vel ita se componit ut advertat  
se somno preeoccupandum, v. gr. si  
Completorium vesperi reservet dicen-  
dum in lecto, sciens se tunc somno solere  
obrui. — Quidam tamen doctores paulo  
ante citati negant eo casu necessariam  
esse repetitionem, eo quod substantia  
operis sit impleta absque circumstantia  
devotionis. Multoque magis ac probabi-  
lius iisdem negant obligationem restitu-  
tionis, eo quod ad illam tantum tenean-  
tur qui Officium omiserunt, non qui di-  
stracte dixerunt. Vide Bonacina<sup>2</sup>, Les-  
sium, Laymann et Diana<sup>3</sup>, Escobar<sup>4</sup>. —

[Vide Lib. III, n. 669].

« 3º. Cum recitatione Officii conjungere  
actiones quae notabiliter non impediunt  
(v. gr. induendi, abluendi), veniale est  
si fiat sine causa; alias, nullum. Esco-  
bar<sup>5</sup>. — Qui vero advertenter occupat  
se in aliqua re incompossibili cum atten-  
tione interna, v. gr. scriptio, lectio-  
ne, etc. », [Sive, si attendat ad specta-  
cula vel ad fabulationes: Palaus<sup>6</sup>, Bona-

Navar., de Horis canon., cap. 18, n. 18 et 19; et cap. 20,  
n. 32. — *Regin.*, lib. 18, n. 147 et seqq.; et lib. 30, tr. 3,  
n. 48. — *Suar.*, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 26, n. 18 et 25. —  
*Bonac.*, de Offic. div., disp. 1, qu. 3, punct. 2, § 2, n. 8. —  
*Loc. cit.*, n. 17, n. 6. — *Navar.*, loc. cit., cap. 9,  
n. 7. — *Loc. cit.*, n. 10. — *Less.*, lib. 2, cap. 37, dub. 11,  
n. 68. — *Laym.*, lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 10. — *Part. 2*, tr. 12,  
resol. 1 et 2. — *Tr. 5*, exam. 6, n. 62. — *Loc. cit.*, n. 51  
(al., num. 59, i. f.). — *Tr. 16*, cap. 3, num. 25. — *Navar.*,  
loc. cit., cap. 13, num. 47 et seqq. — *Suar.*, tr. 4, lib. 4,  
cap. 26, num. 21. — *Bonac.*, disp. 1, qu. 3, punct. 2, § 2,  
n. 12. — *Loc. cit.*, cap. 7, dub. 17, n. 7. — *Consil.*, lib. 7,  
cap. 2, dub. 28, num. 10. — *Navar.*, Man., cap. 25, num. 106;  
et de Horis canon., cap. 18, num. 16 et 17. — *De Horis*

*canon.*, cap. 9, § 4, num. 2. — *De Horis canon.*, sect. 6,  
qu. 3, v. *Dico 2*. — *De Offic. div.*, disp. 1, qu. 3, punct. 2,  
§ 2, n. 22. — *Loc. cit.*, n. 1826. — *Tr. 6*, dist. 1, n. 41. —  
*Loc. cit.*, n. 1829. — *Loc. cit.*, n. 5 et seqq. — *Navar.*,  
de Horis canon., cap. 16, n. 73 et 74; et cap. 20, n. 30. —  
*Azor.*, part. 1, lib. 10, cap. 8, qu. 7. — *Silvest.*, v. *Hora*,  
num. 14. — *Prado*, cap. 30, qu. 8, num. 4 et seqq. — *Joan.*  
*Medina*, Cod. de Oratione, tr. 6, qu. 16, v. *De tertio*. —  
*Petr.* de *Ledesma*, Sum., part. 2, tr. 9, cap. 4, post concl. 20,  
dub. 2. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 143, n. 3 (al., n. 2). —  
*De Relig.*, tr. 4, lib. 4, cap. 26, n. 8; cfr. in 3 Part.,  
qu. 83, disp. 88, sect. 3. — *Tr. 7*, disp. 2, punct. 3, n. 10. —  
*Decal.*, lib. 1, cap. 13, num. 16. — *Loc. cit.*, cap. 37,  
n. 59. — *Loc. cit.*, n. 1330.

part. 3, cap. 12, § 6, qu. 1, dicit satis esse  
virtuale attentionem.

<sup>d)</sup> Auctores isti non satis distincte a Sal-  
mant. citantur; nam etsi principium generale  
habeant, non proponunt tamen exempla allata.

176. — <sup>a)</sup> Contin. Tournely, loc. cit., sect. 6,  
post qu. 3, v. *Sed quaeres*, eum qui Horas reci-

6]

cina<sup>f)</sup>, Suarez<sup>f</sup>, etc. cum Salmant.<sup>6</sup>] —  
graviter peccat et praecerto non satis-  
facit, atque adeo tenetur repetere. Na-  
varrus, Suarez, Bonacina, Trullenbach<sup>7</sup>.

176. — Ad Officium igitur persolvendum,  
requiritur *Intentio* et *Attentio*.

1º. Circa INTENTIONEM, certum est non  
requiri intentionem actualem explicitam,  
sed sufficere virtuale implicitam, nimi-  
rum si de more breviarium accipias, ut  
Officium imples uti soles; ut communiter  
docent Sanchez<sup>8</sup> cum Navarro, Con-  
cina<sup>9</sup>, [Continuator] Tournely<sup>10</sup>, Bonaci-  
na<sup>11</sup>, Croix<sup>12</sup>, Anacletus<sup>13</sup>, et alii passim.  
— Immo recte addit Croix<sup>14</sup> non esse  
opus renovare intentionem ad singulas  
Horas, etsi aliqua interruptio intercedat,  
etiam sine causa; quia illa resumptio fit  
ex prima intentione. Immo puto semper  
adesse exercite intentionem actualem im-  
plendi Officium.

Dubitatur autem: *an satisficiat Officio  
qui recitat sine intentione implendi?*

Negat probabiliter Concina<sup>15</sup> cum Na-  
varro, Azor, Silvestro, Prado, Medina,  
Ledesma, Rodriguez, etc. — Ratio, quia  
ad implenda praecerta requiritur neces-  
sario intentio implendi; si enim tu debe-  
res alteri centum, et conscient debiti cen-  
tum illi dones, certe non liberaris a debito.

Sed probabilius affirmant Suarez<sup>16</sup> (licet  
ab aliquo citetur in contrarium), Palaus<sup>17</sup>,  
Sanchez<sup>18</sup>, Lessius<sup>19</sup>, Croix<sup>20</sup> cum com-  
muniissima; [Contin.] Tournely<sup>21</sup> cum

Recitans  
sine inten-  
tione im-  
plendi, pro-  
babiliter  
non satisfa-  
cit.

Probabi-  
lius satisfa-  
cit.

Vasquez, Valentia et Pontas; Salmant.<sup>1</sup> cum Trullench, Tamburinio<sup>2</sup>, Pellizzario, Garcia, Henriquez<sup>3</sup>, etc. — Licet enim utique is peccaret ob voluntatem non implendi praeceptum, jam tamen actu satis facit. Ratio, quia qui sponte implet opus praeceptum vere exsequitur id quod a superiore praecipitur; ad implendum enim praeceptum non requiritur ut quis habeat animum implendi, sed sufficit ut actum praeceptum ponat. — Nec obstat paritas adducta. Nam respondetur cum Patre Suarez quod ibi, cum obligatio pendeat a voluntate propria, bene potest debitor illam de novo sibi imponere, et non obstante solutione debiti, remanere obligatus. At cum obligatio Officii pendeat a voluntate Ecclesiae, non potest clericus eam sponte sibi imponere; quapropter dum illam implet, nequit velle non implere.

II<sup>o</sup>. Circa autem ATTENTIONEM, haec potest esse externa et interna:

1<sup>o</sup>. *Externa* habetur, cum non ponitur actio incompossibilis cum attentione interiori; ut esset fabulari, scribere, attente audire alios loquentes, celeriter se vestire, magna applicatione aliquid agere: secus, ait Croix<sup>4</sup>, si actio non exigat magnam animi curam, etsi sit aliqua difficultas attendendi cum tali actione, potest compensari per majorem curam attendendi. E converso bene satisfacit qui ponit actio-

*Vasq.*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 100, art. 9, prior dub., n. 5. — *Valent.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 6, qu. 2, punct. 10 (ult.), i. f. — *Pontas*, v. *Officium breviarii*, cas. 18. — <sup>1</sup> Tr. 16, cap. 3, num. 24. — *Trull.*, lib. 1, cap. 7, dub. 17, num. 2. — *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, n. 97. — *Nicol. Garcia*, de Benefic., part. 3, cap. 1, num. 198. — *Suar.*, tr. 4, lib. 4, cap. 26, num. 8. — <sup>2</sup> Lib. 4, n. 1336. — <sup>3</sup> De Offic. div., disp. 1, qu. 3, punct. 2, § 2, n. 12. — *Navar.*, de Horis canon., cap. 18, n. 47 et 49. — *Suar.*, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 26, n. 21. — *Fili.*, tr. 23, cap. 8, num. 260. — <sup>4</sup> De Offic. div., sect. 6, quer. 1. — <sup>5</sup> De Horis canon., cap. 9, § 3, n. 7. — <sup>6</sup> Lib. 4, n. 1337. —

tasset cum intentione non satisfaciendi dicit « tutius et melius facturum », si de novo recitat. Allegat tamen autores pro sententia, quae negat eum ad id teneri. — Henriquez pariter, lib. 9, cap. 25, n. 6, (non satis recte a Salmant. allegatus) dicit « tutius » esse ut repetat.

<sup>b</sup>) Ascanius Tamburinus male a Salmant. citatur; nam, *de Jure Abbatum*, tom. 2, disp. 10, qu. 9, id non habet.

<sup>c</sup>) Sanchez ita sane citatur a Croix; sed, *Consil.*, lib. 7, cap. 2, dub. 32, n. 6, loquitur de eo qui lavat faciem aut manus, sese induit, exuit aut calceat.

nem satis compatibilem cum attentione interna; ut esset ambulare, se lavare, induere non omnino properanter (cum sacerdotes immo teneantur orare dum se induunt sacris vestibus); item colligere herbas, flores aut uvas, instruere focum, sternere lectum, pectere caput, respicere collem, flumen, etc. Ita communiter cum Busenbaum, Bonacina<sup>7</sup> cum Navarro, Suarez, Filiuccio, etc.; [Contin.] Tournely<sup>8</sup>, Concina<sup>9</sup>; Croix<sup>10</sup> cum Navarro et Gobat. — Idem ait Sanchez<sup>11</sup> de similibus actionibus quae non fiunt valde festinanter.

Non permittit autem Croix<sup>12</sup> aptare calatum ad scribendum; sed non immrito id permittunt<sup>13</sup> Navarrus, Cajetanus<sup>14</sup> et Beja, si recitans possit in eo retinere attentionem. — Recte enim advertit Bonacina<sup>15</sup>, quod aliquae actiones respectu alicujus forte sunt distractivae, respectu alterius non.

Communiter autem permittitur inter recitandum facere necessaria ad ipsam recitationem, ut perquirere psalmos, lectiones, etc., dum recitas memoriter; ut Croix<sup>16</sup> cum Sanchez<sup>17</sup>, Navarro<sup>18</sup>, Silvestro et Gobat. — Sic pariter satisfacit si recitas dum alii fabulantur, canunt, etc.: modo his serio animum non applies; ut ait Croix<sup>19</sup>. — Item notant Sotus, Navarrus, Toletus, Valentia, Reginaldus, Diana<sup>20</sup> et Gobat, apud eundem Croix<sup>21</sup>,

*Navar.*, de Horis canon., cap. 13, num. 47 et 49. — *Gobat*, tr. 5, n. 238. — <sup>7</sup> Loc. cit., num. 1337. — <sup>8</sup> Apud Croix, loc. cit. — *Navar.*, loc. cit. — *Beja*, Respons. cas. cons., part. 2, cas. 32, v. *Unde colliges*. — <sup>9</sup> Loc. cit. — *Silvest.*, v. *Hora*, num. 14. — *Gobat*, tr. 5, num. 819. — <sup>10</sup> Lib. 4, num. 1338. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 5, concl. 7, v. *Rursus requiritur*. — *Navar.*, Man., cap. 25, num. 107. — *Tolet.*, lib. 2, cap. 18, num. 6. — *Valent.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 6, qu. 2, punct. 10, § 4, v. *Sequitur tertio*. — *Regin.*, lib. 18, n. 154. — *Gobat*, loc. cit., n. 820. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 1339.

<sup>d</sup>) Cajetanus male citatur a Croix; nam, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 83, art. 13, ad 3, non loquitur de hoc casu.

<sup>e</sup>) Non quidem Bonacina, sed alii autores, ut Navarrus, loc. cit., n. 50, id advertunt.

<sup>f</sup>) Sanchez et Navarrus, quamvis a Croix (ex Gobat) citentur ut asserit S. Alphonsus, attamen ipsi: Sanchez nempe, loc. cit., dub. 32, n. 2; Navarrus, de Horis canon., cap. 13, n. 47 et 49, in generali tantum loquuntur de actionibus quae compatibles sunt cum attentione.

<sup>g</sup>) Diana, part. 7, tr. 11, resol. 30, refert Caramuelem, qui id probabile quidem, non

Actions  
compati-  
biles cum  
attentione  
externa.

Quid de  
recitatione  
in loco di-  
stractioni  
exposito.

Quid de  
vexato a  
sommo.

Attentio  
interna.

quod si exerceas aliquam actionem exter-  
nam, et non advertas per illam impediri  
internam, non teneris postea repete: hoc  
tamen intelligendum, si actio de se sit  
compossibilis cum attentione interna.

Praeterea notant Palaus<sup>1</sup> et Bonacina<sup>2</sup>) cum aliis communiter apud Croix<sup>3</sup>, non excusari saltem a culpa veniali qui sine aliqua necessitate Officium diceret in loco distractioni exposito, ut in foro, platea. Immo addit Bonacina cum Navarro<sup>4</sup>, Suarez<sup>5</sup>, Molfesio<sup>6</sup>, ex concilio Basileensi<sup>7</sup>, hunc periculo se exponere non satisfaciendi pracepto: nisi is (adderem) magno conatu mentem applicet ad recitationem. — Probabilissime autem satis-  
facit qui recitat dum Missam audit. Con-  
cina<sup>8</sup> cum Busenbaum, Suarez, Palao et  
communissima. Vide Lib. III, n. 309.

Si quis autem vexetur a somno, sed adeo resistit ut pronuntiet suam partem et distincte audiat versiculos alterius parti, bene satisfacit; ut Sanchez<sup>9</sup> cum Navarro<sup>10</sup>, et Leander<sup>11</sup> cum pluribus theolo-  
logis. — Ait tamen Sanchez<sup>12</sup> cum eodem Navarro<sup>13</sup>, non excusari a veniali: modo (intelligendum) possit recitationem differre ad tempus opportunius.

2<sup>o</sup>. Attentio autem *interna* habetur cum attenditur ad verba, ad sensum et ad Deum.

<sup>1</sup> Tr. 7, disp. 2, punct. 4, num. 7. — *Bonac.*, de Offic. div., disp. 1, qu. 3, punct. 5, num. 6. — <sup>2</sup> De Horis canon., cap. 9, § 8, n. 10. — *Suar.*, in 3 Part., de Poenit., disp. 38, sect. 6, n. 6, v. *Addunt.* - *Palaus*, tr. 3, disp. 1, punct. 20. — <sup>3</sup> De Sacram., tr. 6, disp. 18, qu. 14. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 2 et 3. — <sup>5</sup> De Offic. div., sect. 6, Dico 3, v. *Attentio consi-  
derata*. — <sup>6</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 25. — <sup>7</sup> In 4, dist. 15, qu. 4, art. 2, solut. 5.

tamen verum, existimat. Sed Diana non dicit quid ipse de hac opinione sentiat.

<sup>h</sup>) Bonacina, disp. 1, qu. 3, punct. 5, n. 6, ait Officium posse recitari quocumque loco, « modo non recitent in loco ubi impediatur attentio, sicut impediti solet in frequenti hominum conventu, clamore, tumultu et strepitu profano; alioquin exponerent se periculo non satisfaciendi pracepto ».

<sup>i</sup>) Croix, loc. cit., n. 1339, autores citat scilicet Bonacina, Palaum et Stoz, pro sententia quae docet peccaturum, eum qui in tali loco Officium recitaret.

<sup>j</sup>) Navarrus, de Horis canon., cap. 21, n. 32, dicit peccare beneficiatos qui privatim recitant extra locum sacram absque causa. — Suarez, lib. 4, cap. 27, n. 1, servandam esse ait decentiam quam naturalis ratio postulat. — Et allegat concilium Basileense, quod,

Ad Deum,  
perfectior.

Ad verba,  
sufficit cum  
intento-  
ne colendi  
Deum.

Ad sensum.

Attentio ad Deum est quidem omnibus perfectior, nimurum cum mens elevatur ad Deum, meditando v. gr. divinam bonitatem, justitiam, etc., aut mysteria Passionis; ut Concina<sup>4</sup>, [Contin.] Tournely<sup>5</sup>, et Salmant.<sup>6</sup> Croix<sup>7</sup> cum communi. Sicut etiam gesta B. V. Mariae aut sanctorum ut ajunt Concina et Croix<sup>1</sup>; quia haec proximam habent relationem ad Deum. — Ad eam reduci etiam examen conscientiae dicunt Salmant.<sup>7</sup> Sed huic non acquiesco.

Attentio ad sensum habetur cum atten-  
ditur ad percipiendam intelligentiam ver-  
borum.

Attentio tandem ad verba est cum at-  
tenditur ad recte illa proferenda, ne error  
fiat mutilando, transponendo, etc. — Et  
haec quidem, licet sit omnibus inferior,  
tamen bene sufficit, ut dicunt Lessius<sup>8</sup>,  
Salmant.<sup>9</sup>, Anacletus<sup>10</sup>, Croix<sup>11</sup>, Holz-  
mann<sup>12</sup>, Laymann<sup>13</sup> et alii communiter:  
quidquid dicat [Contin.] Tournely, qui ait  
cum attentione ad verba requiri etiam  
attentionem ad Deum; sed melius dicunt  
Laymann et Salmant., sufficere attentionem  
ad verba una cum intentione genera-  
li colendi Deum. Idque clare docet  
D. Thomas<sup>14</sup>, ubi dicit: *Primo... est atten-  
tio ad verba quibus petimus, ad petitionem  
ipsam.... Et quaecumque harum attentio-*

sess. 21, cap. 5, monet ut Officium recitetur « tali in loco, unde a devotione non retrahantur ». Cfr. Labbe, tom. 17, col. 319. — Molfesi demum, *Sum.*, part. I, tr. 5, cap. 2, n. 79 et 80, dicit satisfieri in quocumque loco recitetur; decentius tamen et melius esse Officium in locis sacris recitari, indecenterque facere eos qui illud in locis non decentibus recitant. Igitur non satis accurate a Bonacina citantur isti autores.

<sup>k</sup>) Sanchez, *Consil.*, lib. 7, cap. 2, dub. 33, n. 1, eum negat peccare saltem mortaliter. Navarrus autem, de Horis canon., cap. 9, n. 9, negat peccare, quamvis a Sanchez citetur uti referat S. Alphonsus.

<sup>l</sup>) Croix, lib. 4, n. 1333, definit attentionem ad Deum: « Ut quis, dum recitat, cogitet de Deo aliove mysterio, aut saltem de re seu gratia, quam a Deo petit ».

*num adsit, non est reputanda inattenta oratio; unde etiam illi qui non intelligunt petitionis verba, ad orationem attenti esse possunt.* — Recteque addit Croix<sup>1</sup> non requiri attentionem ad singula verba, sed sufficere moralem et generalem, qua quis curet bene omnia dicere cum intentione orandi.

177. — Quaeritur 1<sup>o</sup>. *An attentio interna sit necessaria ad implendam recitationem divini Officii?* — Adest triplex sententia:

*Prima* communior et probabilius affirmat omnino requiri; eamque tenent Sanchez<sup>2</sup>, Sotus<sup>3</sup>, Cajetanus<sup>4</sup>, Sà<sup>5</sup>, Azor<sup>6</sup>, Roncaglia<sup>7</sup>, Wigandt<sup>8</sup>, Anacletus<sup>9</sup>, Pater Concina<sup>10</sup>, qui fuse et perdocte hanc sententiam tueruntur cum Navarro, Vasquez, Gavanto, Valentia, Maldero, Ledesma, Medina et aliis innumeris. — Diverse autem auctores hanc primam sententiam probant.

Alii probant ex cap. *Dolentes, de celeb-* miss. Sed ex hoc textu, sapienter ait Concina cum Suarez non bene hanc sententiam probari. Ibi enim nullum fit verbum de intentione interna; sed tantum praecipit externa, opposita colloquiis ecclesiasticorum cum laicis in choro, quae colloquia causam dederant constructioni hujus canonis: unde Pontifex praecipit quod recitantes *Officium nocturnum pariter et diurnum, quantum eis Deus dederit, studiose celebrent et devote.* Et hunc canonem explicans, S. Antoninus<sup>11</sup> dixit: *Praecipimus ut unusquisque de die et de nocte dicat Horas suas; intentionem autem et devotionem in praecipto non ponimus, sed gratiae Dei, secundum quod ipse dare voluerit, duximus relinquendum.* Et hunc intellectum teneas, quia benignior est et quia non debet Ecclesia alicui laqueum injicere. — Alii probant ex prop. 14 damnata ab Alexandre VII, quae dicebat: *Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit praecipto Ecclesiae.* Ergo (inferunt) bene potest Ecclesia actus internos pra-

cipere. Sed neque praefata sententia hanc ratione satis probatur; nam sic non probatur Ecclesia praecipere actus internos, sed tantum praecipere confessionem validam, sicut Christus praeccepit.

Ratio igitur potior est, quia sine intentione interna non constituitur oratio, quae universe definitur: *Elevatio mentis ad Deum.* Unde quamvis Ecclesia non impo- surit speciale praeceptum positivum intentionis internae, tamen praecipiendo recitationem Officii per modum orationis ad Deum colendum, veram praecipit orationem, quae sine intentione interna non est vera oratio. Nec Deus colitur per solam recitationem externam ab iis qui voluntarie se distrahit; immo Deus de his conqueritur: *Populus hic labiis me honora: cor autem eorum longe est a me.* Matth. xv [8]. Et e converso, in Joan. iv [23] dicitur: *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.*

*Secunda* sententia, quam tenent Salmant.<sup>12</sup>, quaerit conciliare praedictam primam sententiam cum tertia (quae tenet, ut infra dicemus, non requiri attentionem internam); et dicit quod, posito ex una parte quod attentio ad sola verba sufficiat ad satisfaciendum Officio; et posito ex alia quod omnino requiratur ad rectam recitationem attentio saltem ad verba cum animo (generali saltem seu confuso) Deum colendi: jam orabit qui tali modo ad verba attendet, cum non sit incompossibile aliquem ad alia distrahi et simul attendere ad verba recte preferenda; unde si bene satisfaciet semper ac per contrariam voluntatem non retractabit propositum attendendi. — Sed juxta primam sententiam quae requirit attentionem formalem et explicitam, merito dicit Pater Concina quod qui voluntarie se distrahit minime potest attendere ad rectam prolationem verborum; vel ejus attentio erit adeo tenuis, ut nequaquam pertingat ad debitam attentionis rationem.

Attentionis  
ad singula  
verba non  
requiritur.

Attentionis  
interna pro-  
babilius re-  
quiritur ad  
satisfaci-  
endum.

Alii ne-  
gant requi-  
ri attentionem  
internam.

*Tertia* sententia tenet, ad satisfaciendum substantialiter praecipto Officii non requiri attentionem internam, sed sufficere intentionem recitandi cum intentione exteriora. — Hanc tuentur Lugo<sup>1</sup> cum Paludano, Angelo, Medina, Durando, Rosella; item Coninck<sup>2</sup>, Silvester<sup>3</sup>, Angelus<sup>4</sup>, Machado<sup>5</sup>, Gobat<sup>6</sup>, Croix<sup>7</sup>, Tamburinius<sup>8</sup>, Elbel<sup>9</sup>. Et probabile vocant Lessius<sup>10</sup>, Laymann<sup>11</sup>, Sporer<sup>12</sup>, Pellizzarius<sup>13</sup>, Viva<sup>14</sup>, Pater Zaccaria<sup>15</sup> et alii plures<sup>16</sup>; et hanc quoque expresse tenet D. Antoninus, ut infra afferetur.

Ratio 1<sup>a</sup>. Quia oratio, ut definitur a Damasceno<sup>17</sup> et a D. Thoma<sup>18</sup>, est *petitio decentium a Deo.* Non repugnat autem posse a nobis Deo repraesentari nostras petitiones etiam cum actuali mentis evagatione. Sicut si quis recitaret coram rege orationem compositam ad aliquam gratiam impetrandam, certe quidem oraret illam coram rege recitando, etiamsi esset tunc ad alia mente distractus: sic etiam recitans Officium, non obstante interna et voluntaria distractione, adhuc potest Deum orare; attentio enim externa, conjuncta cum intentione recitandi, efficit ut recitatio Horarum fiat quoad substantiam vera oratio.

Et ita non potest negari tenuisse D. Antoninum<sup>19</sup>, in explicando textum in cap. *Dolentes.* — Verba S. Doctoris opus est hic repetere: *Praecipimus ut unusquisque*

*de die et de nocte dicat Horas suas; intentionem autem et devotionem in praecipto non ponimus; sed gratiae Dei, secundum quod ipse dare voluerit, duximus relinquendum.* Et hunc intellectum teneas, quia benignior est et quia non debet Ecclesia alicui laqueum injicere. Ex quibus verbis patet quod Sanctus non tantum expressit textum intelligendum de sola exteriora attentione; sed ex ratione generaliter adducta, etiam probare intendit Ecclesiam non requirere attentionem internam. — Immo D. Antoninus non solum asseruit Ecclesiam hanc attentionem internam non praecipere; sed deinde<sup>20</sup> docuit nec etiam posse praecipere. Ibi enim, post relatam doctrinam D. Thomae, quod attentio in oratione semper debeat manere secundum sui virtutem, sic subdit: *Non tamen requiritur quod attentio comitetur actualiter totam orationem...; requiritur tamen quod orans scienter non distrahat mentem ab oratione; hoc enim non potest esse sine culpa mortali vel veniali.* — Deinde explicat quod recitans tunc peccaret mortaliter, quando per contemptum interiorae attentionis voluntarie se distraheret, vel quando recitaret cum externa quoque distractione. En eius verba: *Sed si evagatio est advertenter, et solum secundum actum interiorum, licet temeraria et gravis fore, non tamen mortale, nisi per contemptum; quia Ecclesia non habet judicare de actibus*

<sup>1</sup> De Euchar., disp. 22, n. 25 et seqq. — <sup>2</sup> Paludan., in 4, dist. 15, qu. 5, art. 2, concil. 4, (n. 24). — <sup>3</sup> Angel., v. *Hora*, n. 27 et 28. — <sup>4</sup> Joan. Medina, Cod. de Oratione, tr. 6, qu. 15, v. *Itaque secundum hunc.* — <sup>5</sup> Durand., a. S. Porciano, in 4, dist. 15, qu. 12, art. 2. — <sup>6</sup> Rosella, v. *Horae canonicae*, n. 3. — <sup>7</sup> De Sacram., qu. 83, num. 291 et 292. — <sup>8</sup> V. *Hora*, n. 14; cfr. v. *Missa II*, qu. 6. — <sup>9</sup> Loc. cit. — <sup>10</sup> Decal., lib. 4, cap. 2, § 1, n. 19. — <sup>11</sup> Part. 5, confer. 12, de Horis can., n. 404. — <sup>12</sup> Lib. 2, cap. 37, num. 63. — <sup>13</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 10. — <sup>14</sup> Append. de Horis canon., cap. 2, n. 75. — <sup>15</sup> De Monial., cap. 6, num. 17. — <sup>16</sup> De Restitut., qu. 7, art. 9, num. 6. — <sup>17</sup> Id est Croix, in edit. quam curavit Zaccaria, lib. 4, num. 1842. — <sup>18</sup> D. Anton., part. 3, tit. 13, cap. 4, § 7. — <sup>19</sup> De Fide orthod., lib. 3, cap. 24; ap. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 94, col. 1090. — <sup>20</sup> In 4, dist. 15, qu. 4, art. 2, qu. 1, obj. 1. — <sup>21</sup> Loc. cit. — <sup>22</sup> Part. 3, tit. 13, cap. 4, § 8. — <sup>23</sup> D. Thom., in 4, dist. 15, qu. 4, artic. 2, solut. 4.

177. — <sup>a</sup>) Machado, *Perfeto confessor*, lib. 2, part. 3, tract. 2, docum. 5, num. 2, communius et receptum esse ait, requiri interiorum attentionem; multos tamen oppositum tenere.

<sup>b</sup>) Gobat, tr. 5, n. 821, de oratione in generali tractans, multo probabilius esse ait orationis vocalis essentiam consistere posse cum perpetuis voluntariis distractionibus. Sed inferius, n. 838, de Horis in specie disserens, scribit: « Omibus consideratis existimo esse probabilius attentionem interiorum sub mortali requiri in recitatione precum canoniarum, quam

non requiri ». Quamvis denique n. 841 addat: « Probabile est illas solas distractiones prohiberi ab Ecclesia, et consequenter graviter a Deo, quae causantur per actiones externas suapte natura incompatibilis cum attentione interior ».

<sup>c</sup>) Croix, lib. 4, n. 1342, probabilem esse asserit hanc sententiam; « prior tamen est (ita subdit) pro praxi suadenda ac merito sequenda ».

<sup>d</sup>) Lessius et Pellizzarius negant esse improbabilem; et Laymann: « Non caret, inquit, omni probabilitate ».

<sup>1</sup> Lib. 4, n. 1844. — <sup>2</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 28, n. 9. — <sup>3</sup> De Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 5, concl. 6. — <sup>4</sup> In 2<sup>nd</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 88, art. 13. — <sup>5</sup> V. *Horae canonicae*, n. 19, (in edit. genuin., n. 20). — <sup>6</sup> Part. 1, lib. 10, cap. 12, qu. 6. — <sup>7</sup> De Horis canon., cap. 5, qu. 7, resp. 2. — <sup>8</sup> Tr. 10, exam. 5, n. 82. — <sup>9</sup> Tr. 6, dist. 1, n. 43. — <sup>10</sup> De Horis canon., cap. 9, § 1, n. 14, 26 et seqq. — <sup>11</sup> *Navar.*, de Horis canon., cap. 13, n. 18. — <sup>12</sup> *Vasq.*, in 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup>, disp. 160, cap. 5,

*interioribus mere: propter quod minister Ecclesiae, licet dicendo orationem cogitet aliud, non videtur transgressor praecepti ex natura facti. Si autem evagatio mentis sit ex hoc quod aliquis scienter se occupat in actu exteriori qui non secum patiatur attentionem, videatur esse culpa mortalis, et directe contra praecipitum Ecclesiae, de celeb. miss., cap. Dolentes, ubi praecipit quod Officium celebretur studiose pariter et devote. Hoc non observant qui, occupantes se in actu exteriori, scienter sibi attentionem subtrahunt.* — Ergo procul dubio supponit S. Antoninus, attentionem internam neque ab Ecclesia esse praecipit, neque esse de essentia orationis; sed sufficere attentionem externam una cum intentione prius habita orandi: nam alias, si attentio interna esset de essentia orationis, illam Ecclesia non solum potuisse, sed etiam debuisse praecipere.